
Test rynku pracy
Do wniosku o zezwolenie na pracę należy załączyć informację od miejscowego powiato-

wego urzędu pracy o braku możliwości zatrudnienia na dane stanowisko innej osoby bez-
robotnej lub poszukującej pracy lub o negatywnym wyniku rekrutacji organizowanej przez 
urząd. Aby uzyskać taką informację, pracodawca powinien zgłosić do urzędu pracy ofertę 
pracy na stanowisko, na którym ma być zatrudniony cudzoziemiec. Jeśli nie znajdzie się inny 
bezrobotny na to stanowisko, wówczas urząd pracy wydaje informację, którą trzeba załączyć 
do wniosku o zezwolenie na pracę (jest to tzw. test rynku pracy).

Urząd pracy wydaje taką informację w ciągu:
 14 dni, jeżeli z rejestrów bezrobotnych i poszukujących pracy nie wynika, że istnieje 
możliwość zorganizowania rekrutacji na dane stanowisko;

 21 dni w przypadku organizowania rekrutacji wśród bezrobotnych i poszukujących 
pracy.

W większości przypadków starania o wydanie zezwolenia na pracę najlepiej rozpocząć od 
wykonania testu rynku pracy. Tylko w wyjątkowych sytuacjach nie jest on warunkiem uzyska-
nia zezwolenia na pracę przez cudzoziemca. Tak jest m.in. w przypadku obywateli Armenii, 
Białorusi, Gruzji, Mołdowy, Federacji Rosyjskiej lub Ukrainy, którzy:

 wykonują prace pielęgnacyjno-opiekuńcze lub pracują jako pomoc domowa w gospo-
darstwie domowym;

Pracodawca 
zgłasza 

ofertę pracy
do urzędu

W ciągu
14 lub 21 dni

nie znalazł się 
inny 

bezrobotny
Urząd 

wydaje 
zaświadczenie

Załączane 
do wniosku 

o zezwolenie 
na pracę
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 bezpośrednio przed złożeniem wniosku o wydanie zezwolenia na pracę wykonywa-
li przez co najmniej 3 miesiące pracę dla tego samego pracodawcy i na tym samym 
stanowisku na podstawie zarejestrowanego oświadczenia o zamiarze powierzenia wy-
konywania pracy; w takiej sytuacji pracodawca powinien przedstawić zarejestrowane 
oświadczenie i umowę oraz dokumenty potwierdzające opłacanie składek na ubezpie-
czenie społeczne (jeżeli były wymagane w związku z wykonywaniem pracy).

Ponadto do wniosku o zezwolenia na pracę należy załączyć szereg innych dokumentów, 
m.in.:

 wypisy z właściwego rejestru dotyczące pracodawcy (np. wypis z Krajowego Rejestru 
Sądowego);

 dowód osobisty lub dokument podróży pracodawcy, jeżeli pracodawcą jest osoba fi-
zyczna;

 kopie wszystkich wypełnionych stron z dokumentu podróży cudzoziemca (w przypad-
ku, gdy cudzoziemiec nie posiada ważnego dokumentu podróży i nie ma możliwości 
jego uzyskania – kopie innego dokumentu tożsamości);

 dowód wpłaty za złożenie wniosku o wydanie zezwolenia na pracę (50 zł – w przypad-
ku powierzenia wykonywania pracy cudzoziemcowi na okres do 3 miesięcy, 100 zł –  
w przypadku powierzenia wykonywania pracy na ponad 3 miesiące).

Pracodawca powinien załączyć oryginały dokumentów lub kopie, których zgodność  
z oryginałem została potwierdzona (takiego potwierdzenia dokonuje notariusz; może go 
dokonać również adwokat lub radca prawny, ale tylko gdy jest pełnomocnikiem w tej kon-
kretnej sprawie).

Jeśli załączone dokumenty są sporządzone w języku obcym, należy złożyć także tłumacze-
nie przysięgłe danego dokumentu.

UWAGA! Warunkiem uzyskania zezwolenia na pracę jest ustalenie takiej 
wysokości Twojego wynagrodzenia w umowie, aby nie było ono niższe od 
wynagrodzenia pracowników wykonujących u danego pracodawcy pracę 
porównywalnego rodzaju lub na porównywalnym stanowisku.

Jaka jest treść zezwolenia na pracę?
Co do zasady zezwolenie na pracę jest wydawane na maksymalnie 3 lata. Określa praco-

dawcę, stanowisko lub rodzaj pracy wykonywanej przez Ciebie, minimalne wynagrodzenie, 
które możesz otrzymywać na danym stanowisku, wymiar czasu pracy oraz okres ważności ze-
zwolenia. 

Zezwolenie na pracę jest wydawane w 3 egzemplarzach, z których 2 otrzymuje pracodaw-
ca. Jeden z tych egzemplarzy pracodawca powinien przekazać Tobie.
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Zezwolenie na pracę stanowi podstawę do ubiegania się o zezwolenie na pobyt czasowy 
lub wizę w celu wykonywania pracy.

Co zrobić, jeśli warunki wykonywania przez mnie pracy się zmienią?
Co do zasady nie możesz wykonywać pracy na innych warunkach niż wskazane w zezwo-

leniu. Jeśli chcesz zmienić warunki pracy na inne niż wskazane w zezwoleniu, to pracodawca 
powinien uzyskać nowe zezwolenie na pracę. 

Wyjątkiem jest dla Ciebie wynagrodzenie, które pracodawca może Ci podwyższyć. Także 
zmiana siedziby lub miejsca zamieszkania, nazwy czy formy prawnej pracodawcy albo prze-
jęcie zakładu pracy lub jego części przez innego pracodawcę nie wymagają wydania nowego 
zezwolenia na pracę.

PAMIĘTAJ! Jeśli zmieniasz pracę i będziesz zatrudniony przez innego praco-
dawcę, musi on uzyskać dla Ciebie nowe zezwolenie na pracę!

Pracodawca może też zlecić Ci na okresy łącznie nieprzekraczające 30 dni w roku kalen-
darzowym wykonywanie pracy o innym charakterze lub na innym stanowisku niż określone  
w zezwoleniu na pracę. Jeżeli zostały spełnione pozostałe warunki określone w zezwoleniu 
na pracę, to nie jest wymagane uzyskanie nowego zezwolenia na pracę określającego pracę  
o innym charakterze lub na innym stanowisku.

PAMIĘTAJ! Wykonywanie pracy niezgodnie z warunkami określonymi w ze-
zwoleniu jest podstawą do wydania decyzji o zobowiązaniu do powrotu.

Jakie są obowiązki pracodawcy względem pracownika, który jest cudzoziemcem?
Pamiętaj, że pracodawca jest zobowiązany do:

 zażądania od Ciebie przedstawienia ważnego dokumentu uprawniającego Cię do po-
bytu w Polsce jeszcze przed rozpoczęciem pracy oraz przechowywania jego kopii przez 
cały okres wykonywania przez Ciebie pracy;

 przestrzegania wszelkich praw pracowniczych tak samo jak wobec obywateli polskich 
(gdy wykonujesz pracę legalnie, Twoim prawem jest np. otrzymywanie terminowo wy-
nagrodzenia w umówionej wysokości, jeśli pracujesz na podstawie umowy o pracę, 
masz prawo do urlopu itd.);

 zawarcia z Tobą umowy na piśmie oraz przedstawienia Ci przed podpisaniem umowy 
jej tłumaczenia na język dla Ciebie zrozumiały;

 uwzględnienia w umowie warunków zawartych w zezwoleniu na pracę, jeśli takie 
otrzymałeś (np. jeśli w zezwoleniu wskazano, że masz pracować na podstawie umowy  
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o pracę, to również taką umowę powinieneś podpisać z pracodawcą) oraz przekazania 
Ci jednego egzemplarza zezwolenia na pracę;

 informowania Cię o działaniach podejmowanych w związku z ubieganiem się o udzie-
lenie lub przedłużenie zezwolenia na pracę oraz decyzjach, jakie zostały w tym przed-
miocie wydane.

Czy można przedłużyć zezwolenie na pracę?
Tak, można przedłużyć posiadane zezwolenie na pracę, tj. otrzymać kolejne zezwolenie na 

pracę na takich samych warunkach. Przedłużenie można uzyskać w podobnym postępowaniu 
jak zezwolenie na pracę, jednak nie ma potrzeby wykonania testu rynku pracy (na temat rynku 
pracy zob. wyżej).

Wniosek o przedłużenie zezwolenia składa na piśmie pracodawca w terminie nie wcześniej 
niż 90 dni i nie później niż 30 dni przed upływem okresu ważności zezwolenia. Jeżeli termin na 
złożenie wniosku o wydanie przedłużenia zezwolenia na pracę zostanie zachowany, wówczas 
możesz legalnie pracować na tych samych warunkach aż do dnia wydania ostatecznej decy-
zji o przedłużeniu zezwolenia na pracę. Opłata za przedłużenie zezwolenia, jaką musi wnieść 
pracodawca, jest niższa niż opłata za zezwolenie na pracę. Wynosi 50 zł w przypadku przedłu-
żenia wykonywania pracy cudzoziemcowi na okres dłuższy niż 3 miesiące, a 25 zł w przypadku 
przedłużenia zezwolenia na okres nieprzekraczający 3 miesięcy.

Kiedy wojewoda wydaje decyzję o odmowie wydania zezwolenia na pracę?
Istnieją sytuacje, gdy wojewoda wydaje decyzję o odmowie wydania zezwolenia na pracę. 

Ma to miejsce m.in., gdy:
 pracodawca złożył wniosek o zezwolenie na pracę zawierający nieprawdziwe dane 
osobowe lub fałszywe informacje lub zeznał nieprawdę lub zataił prawdę albo podrobił 
lub przerobił dokument w celu użycia go jako dokumentu autentycznego albo takiego 
dokumentu jako autentycznego używał;

 nie załączył informacji od urzędu pracy, o której była mowa powyżej;
 został ukarany za wykroczenia związane z nielegalnym zatrudnianiem cudzoziemców 
lub za naruszenie praw pracowniczych lub za handel ludźmi;

 został ukarany za przestępstwa związane z fałszowaniem dokumentów (lub gdy cudzo-
ziemiec, dla którego ma być wydane zezwolenie, został ukarany za takie przestępstwo);

 dane cudzoziemca starającego się o wydanie zezwolenia na pracę zostały umieszczone 
w wykazie cudzoziemców, których pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest 
niepożądany.

Od decyzji o odmowie wydania zezwolenia na pracę pracodawca może odwołać się do 
ministra pracy i polityki społecznej. Takie odwołanie składa się za pośrednictwem wojewody, 
który wydał decyzję; dopiero wojewoda przesyła ją do ministerstwa.
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Mam zezwolenie na pracę. Czy mogę je utracić? 
Wojewoda może cofnąć wydane zezwolenie na pracę na podstawie informacji dostarczo-

nych przez pracodawcę, do których przekazywania jest on zobowiązany. Ma to miejsce szcze-
gólnie wtedy, jeśli nie podjąłeś pracy w ciągu 3 miesięcy od początkowej daty ważności ze-
zwolenia na pracę lub przerwałeś pracę na więcej niż 3 miesiące, a nie było ku temu ważnych 
powodów. 

Ponadto wojewoda cofa zezwolenie na pracę, kiedy uległy zmianie okoliczności lub dowo-
dy odnoszące się do wydanej decyzji, jak również gdy ustała przyczyna udzielenia zezwolenia 
na pracę (czyli w sytuacji, kiedy rozwiążesz z pracodawcą umowę).

Wojewoda uchyla zezwolenie na pracę także wówczas, gdy otrzyma informację, że Twoje 
dane zostały wpisane do wykazu cudzoziemców, których pobyt na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej jest niepożądany.

Od decyzji o uchyleniu zezwolenia na pracę również można się odwołać do ministra pracy  
i polityki społecznej w taki sam sposób jak od decyzji o odmowie udzielenia zezwolenia na pracę.

8.3 Praca na podstawie oświadczenia o zamiarze powierzenia wykonywania pracy cu-
dzoziemcowi 

Kto może pracować na podstawie oświadczenia?
Oświadczenie o zamiarze powierzenia wykonywania pracy to, najogólniej rzecz biorąc, 

deklaracja pracodawcy, że zamierza zatrudnić konkretnego cudzoziemca na określonym sta-
nowisku na określony czas i za określonym wynagrodzeniem. Poza samym sporządzeniem ta-
kiego oświadczenia musi zostać ono jeszcze zarejestrowane w urzędzie pracy. W takiej sytuacji 
cudzoziemiec nie musi mieć zezwolenia na pracę, aby pracować legalnie.

Na podstawie zarejestrowanego oświadczenia pracować mogą obywatele Armenii, Biało-
rusi, Federacji Rosyjskiej, Gruzji, Republiki Mołdowy i Ukrainy w okresie maksymalnie 6 miesię-
cy w ciągu kolejnych 12 miesięcy.

Możesz pracować w tym czasie także na podstawie kilku oświadczeń u kilku pracodawców.

PAMIĘTAJ! Warunkiem podjęcia pracy jest zarejestrowane oświadczenie,  
a nie tylko wypełnienie druku oświadczenia.

W jaki sposób dokonuje się rejestracji oświadczenia?
Oświadczenie musi wypełnić i zarejestrować pracodawca. Oświadczenie wypełnia się na 

formularzu (dostępnym np. na stronie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej*).3 Rejestruje 
się je w powiatowym urzędzie pracy właściwym ze względu na siedzibę pracodawcy lub jego 
miejsce zamieszkania.

* http://www.mpips.gov.pl/praca/zatrudnienie-cudzoziemcow/
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W urzędzie pracy pracodawca poza samym oświadczeniem powinien przedstawić inne do-
kumenty, m.in. swój dowód osobisty (jeśli jest osobą fizyczną, która nie prowadzi działalności 
gospodarczej), wpis do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (gdy jest 
osobą fizyczną prowadzącą działalność gospodarczą) lub Krajowego Rejestru Sądowego (gdy 
pracodawcą jest osoba prawna, np. spółka). Rejestracja oświadczenia jest bezpłatna.

Po zarejestrowaniu oświadczenia pracodawca powinien Ci przekazać oryginał oświadcze-
nia i na tej podstawie możesz uzyskać wizę w celu wykonywania pracy lub jednolite zezwole-
nie na pobyt i pracę.

O czym muszę pamiętać, gdy dostanę zarejestrowane oświadczenie?
Zarejestrowane oświadczenie pozwala na wykonywanie pracy w Polsce tylko wtedy, gdy 

jednocześnie przebywasz w Polsce legalnie – gdy masz ważną wizę lub kartę pobytu.
Oświadczenie pozwala na pracę u konkretnego pracodawcy wskazanego w oświadczeniu. 

Nie można na podstawie oświadczenia zarejestrowanego u jednego pracodawcy podjąć pra-
cy u innego. Podjęcie pracy u innego pracodawcy jest podstawą do wydania decyzji o zobo-
wiązaniu do powrotu.

Jeśli pracujesz na podstawie oświadczenia, wówczas musisz zawrzeć z pracodawcą pisem-
ną umowę (o pracę, dzieło, zlecenie lub inną).

Czy można przedłużyć termin wykonywania pracy na podstawie oświadczenia?
Nie, nie jest możliwe przedłużenie okresu pracy na podstawie oświadczenia, jeśli okre-

śla on maksymalny okres czasu pracy (tj. 6 miesięcy). Jednak w trakcie pracy na podstawie 
oświadczenia (i oczywiście legalnego pobytu) można złożyć wniosek o udzielenie zezwolenia 
na pracę na dłuższy okres na ogólnych zasadach lub jednolitego zezwolenia na pobyt czaso-
wy i pracę.

UWAGA! Jeśli u danego pracodawcy przepracowałeś co najmniej 3 miesiące 
na podstawie oświadczenia i teraz będzie on ubiegał się o wydanie Ci ze-
zwolenia na pracę, nie ma konieczności przeprowadzania testu rynku pra-
cy. Zatem procedura uzyskania takiego zezwolenia na pracę jest znacznie 
prostsza.

8.4 Jednolite zezwolenie na pobyt czasowy i pracę w Polsce 

Możliwość złożenia jednolitego zezwolenia na pobyt czasowy i pracę pojawiła się wraz  
z wejściem w życie nowej ustawy o cudzoziemcach w dniu 1 maja 2014 r. Od tej pory nie ma 
konieczności ubiegania się najpierw o zezwolenie na pracę (o ile jest wymagane), a dopiero 
potem o zezwolenie na pobyt czasowy ze względu na wykonywanie pracy. Odbywa się to  
w jednym postępowaniu. 
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UWAGA! Można także złożyć wniosek o zezwolenie na pobyt czasowy i pra-
cę w sytuacji, gdy nie masz obowiązku posiadania zezwolenia na pracę (np. 

pracujesz na podstawie zarejestrowanego oświadczenia).

Co muszę zrobić, aby uzyskać zezwolenie na pobyt czasowy i pracę?
Wniosek o zezwolenie na pobyt czasowy i pracę składa się do wojewody. Wniosek taki 

składasz Ty, nie pracodawca. Złożenie wniosku kosztuje 440 zł.
Oprócz standardowych dokumentów składanych przy ubieganiu się o zezwolenie na po-

byt (wniosek na formularzu, paszport, zdjęcia), ubiegając się o zezwolenie na pobyt czasowy 
i pracę, musisz wykazać:

 posiadanie ubezpieczenia zdrowotnego lub potwierdzenie pokrycia przez ubezpieczy-
ciela kosztów leczenia w Polsce;

 posiadanie źródła stabilnego i regularnego dochodu wystarczającego na pokrycie 
kosztów Twojego utrzymania i członków rodziny pozostających na Twoim utrzymaniu 
(dochód ten powinien być wyższy niż dochód uprawniający do świadczeń pienięż-
nych z pomocy społecznej, tj. dla osoby samotnie gospodarującej – 542 zł, a na osobę  
w rodzinie – 456 zł miesięcznie);

 posiadanie miejsca zamieszkania w Polsce (nie ma obowiązku przedstawienia tytu-
łu prawnego do zajmowanego lokalu – np. umowy najmu – ani zameldowania, choć 
oczywiście można również złożyć takie dokumenty) – dowodem może być np. oświad-
czenie właściciela, że mieszkasz w należącym do niego mieszkaniu;

 ustalenie wysokości wynagrodzenia w umowie, tak aby nie była ona niższa niż wyso-
kość wynagrodzenia innych pracowników wykonujących w tym samym wymiarze cza-
su pracy pracę porównywalnego rodzaju lub na porównywalnym stanowisku (o ile nie 
jesteś zwolniony od obowiązku posiadania zezwolenia na pracę);

 posiadanie zaświadczenia, że pracodawca nie ma możliwości zaspokojenia potrzeb 
kadrowych na lokalnym rynku pracy – tzw. testu rynku pracy, o którym była mowa  
w rozdziale dotyczącym zezwolenia na pracę (takiego zaświadczenia nie potrzeba np. 
w sytuacji, gdy jesteś zwolniony z obowiązku posiadania zezwolenia na pracę lub gdy 
bezpośrednio przed złożeniem wniosku posiadałeś zezwolenie na pracę lub zezwole-
nie na pobyt i pracę u tego samego pracodawcy na tym samym stanowisku).

PAMIĘTAJ! Gdy złożysz wniosek o zezwolenie na pobyt czasowy i pracę w celu 
kontynuowania pracy na dotychczasowych warunkach, wówczas możesz kon-
tynuować tę pracę już od momentu prawidłowego złożenia wniosku.

UWAGA! Nie możesz złożyć wniosku o zezwolenie na pobyt czasowy i pracę, 
gdy prowadzisz w Polsce działalność gospodarczą.
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Jaka jest treść decyzji o udzieleniu zezwolenia na pobyt czasowy i pracę?
Gdy zostanie wydana decyzja pozytywna, wówczas w tej decyzji wskazuje się na: 

 pracodawcę, u którego będziesz wykonywać pracę;
 stanowisko, na jakim będziesz wykonywać pracę;
 najniższe wynagrodzenie, które możesz otrzymywać;
 wymiar czasu pracy;
 rodzaj umowy, na podstawie której będziesz wykonywać pracę.

Jeśli będziesz wykonywać pracę u kilku pracodawców, wówczas warunki wykonywania 
pracy powinny zostać określone odrębnie dla każdego z tych pracodawców.

W sytuacji, gdy stanowisko określone w zezwoleniu uległo zmianie lub wysokość wyna-
grodzenia została obniżona, a zezwolenie to nie zostało zmienione, wówczas wojewoda cofa 
zezwolenie na pracę.

PAMIĘTAJ! Wykonywanie pracy na warunkach innych niż wskazane w zezwo-
leniu na pobyt czasowy i pracę jest podstawą do wydania decyzji o zobowią-
zaniu do powrotu.

Czy można zmienić zezwolenie na pobyt czasowy i pracę?
Jeśli chcesz wykonywać pracę na innych warunkach niż są określone w zezwoleniu, wów-

czas możesz złożyć wniosek do wojewody o zmianę zezwolenia na pobyt czasowy i pracę. Jeśli 
cały czas spełniasz warunki do wydania zezwolenia, to powinieneś dostać decyzję pozytyw-
ną. Wojewoda odmówi Ci zmiany zezwolenia na pobyt czasowy i pracę, jeżeli okres ważności 
zmienianego zezwolenia przekroczył 3 lata.

Zmiana siedziby lub miejsca zamieszkania, nazwy lub formy prawnej pracodawcy nie wy-
magają zmiany lub wydania nowego zezwolenia na pobyt czasowy i pracę.

Co należy zrobić w przypadku utraty pracy?
Jeśli utraciłeś pracę, a posiadasz zezwolenie na pobyt czasowy i pracę, wówczas masz obo-

wiązek w ciągu 15 dni roboczych (tj. 21 dni kalendarzowych) powiadomić pisemnie wojewodę 
o utracie pracy u któregokolwiek z pracodawców wymienionych w zezwoleniu.

W takiej sytuacji masz 30 dni na znalezienie nowego pracodawcy i złożenie kolejnego 
wniosku o zezwolenie na pobyt czasowy i pracę.
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III ZEZWOLENIE NA POBYT  
 STAŁY I POBYT REZYDENTA  

  DŁUGOTERMINOWEGO UE 

Zarówno zezwolenie na pobyt stały, jak i zezwolenie na pobyt rezydenta długotermino-
wego UE są zezwoleniami na pobyt cudzoziemca w Polsce wydawanymi na czas nieozna-
czony. Oznacza to, że tak długo, jak będziesz je posiadał, będziesz mógł legalnie przebywać  
w Polsce i nie będziesz musiał ubiegać się o ich odnowienie, a jedynie o wymianę karty pobytu 
(w przypadku zezwolenia na pobyt stały – co 10 lat, w przypadku zezwolenia na pobyt rezy-
denta długoterminowego UE – co 5 lat). Zezwolenia te można utracić jedynie w wyjątkowych 
sytuacjach. Różnią się one przede wszystkim warunkami ich uzyskania. 

Jakie warunki muszę spełnić, aby uzyskać zezwolenie na pobyt rezydenta długotermino-
wego UE?

Aby móc uzyskać w Polsce zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE, musisz 
spełnić łącznie kilka warunków:

 nie posiadać obywatelstwa żadnego kraju UE;
 przebywać w Polsce legalnie i nieprzerwanie co najmniej 5 lat bezpośrednio przed zło-
żeniem wniosku;

 posiadać źródło stabilnego i regularnego dochodu, którego wysokość jest wyższa od 
wysokości dochodu uprawniającego do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej 
(a więc co najmniej 542 zł, jeśli prowadzisz sam gospodarstwo domowe, a co najmniej 
456 zł na osobę w rodzinie) przez 3 lata przed złożeniem wniosku;

 posiadać tytuł prawny do lokalu mieszkalnego (np. umowę najmu mieszkania);
 posiadać ubezpieczenie zdrowotne.

PAMIĘTAJ! Zasadniczo warunki uzyskania zezwolenia na pobyt rezydenta 
długoterminowego UE są takie same na terenie całej UE. Niektóre państwa 
UE mogą wprowadzić jednak dodatkowy warunek integracji. Zanim zde-
cydujesz się ubiegać w innym państwie UE o pobyt rezydenta długotermi-
nowego UE, skonsultuj się z ambasadą lub prawnikiem specjalizującym się  
w prawie imigracyjnym tego kraju.
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Czy przez cały okres 5 lat muszę pozostawać w Polsce? 
Co do zasady tak. Jednym z warunków uzyskania zezwolenia na pobyt rezydenta długoter-

minowego UE jest nieprzerwany i legalny pobyt w Polsce przez co najmniej 5 lat bezpośrednio 
przed złożeniem wniosku o udzielenie tego zezwolenia. Nie oznacza to jednak, że przez cały 
okres 5 lat nie możesz wyjeżdżać z Polski. Możesz wyjechać z Polski na okres łącznie nieprze-
kraczający 10 miesięcy. Poszczególne wyjazdy nie mogą natomiast trwać dłużej niż 6 miesięcy. 

Jeśli z poważnych przyczyn musisz wyjechać z Polski na okres do 6 miesięcy, a Twój wy-
jazd łącznie przekroczyłby już 10-miesięczny maksymalny okres pobytu poza Polską, będziesz 
musiał udowodnić, że szczególna sytuacja osobista wymagała Twojej obecności poza Polską. 
Pamiętaj jednak, że nie będziesz mógł wyjechać jednorazowo na dłużej niż 6 miesięcy!

UWAGA! Jeśli jesteś studentem i plan Twoich studiów na polskiej uczelni 
przewiduje odbycie praktyk lub uczestnictwo w zajęciach za granicą, mo-
żesz przebywać poza Polską dłużej niż 10 miesięcy, a jednorazowo możesz 
nawet wyjechać z Polski na ponad 6 miesięcy. Twój pobyt wciąż będzie uzna-
wany za nieprzerwany. 

Czy mogę ubiegać się o zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE niezależnie 
od tego, na jakiej podstawie przebywam w Polsce?

Zasadniczo tak. Od tej zasady istnieje jednak kilka wyjątków: 
1.  Do 5-letniego okresu legalnego pobytu w Polsce wymaganego do uzyskania zezwo-

lenia na pobyt rezydenta długoterminowego UE nie będzie wliczany okres Twojego 
legalnego pobytu wtedy, gdy przebywasz (lub przebywałeś) w Polsce:

 na podstawie wizy wydanej ze względów humanitarnych;
 na podstawie zezwolenia na przekraczanie granicy w ramach małego ruchu gra-
nicznego;

 na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy ze względu na inne okoliczności wyma-
gające krótkotrwałego pobytu w Polsce;

 w okresie nauki (chyba że jesteś studentem studiów stacjonarnych).

2.  Do 5-letniego okresu legalnego pobytu w Polsce wymaganego do uzyskania zezwole-
nia na pobyt rezydenta długoterminowego UE będzie wliczana połowa okresu Twoje-
go legalnego pobytu wtedy, gdy przebywasz w Polsce:

 na podstawie wizy lub zezwolenia czasowego ze względu na studia stacjonarne;
 na podstawie wizy lub zezwolenia czasowego ze względu na podjęcie lub kontynu-
owanie szkolenia zawodowego;

 na podstawie pozytywnej decyzji o nadaniu statusu uchodźcy lub ochrony uzupeł-
niającej, o ile postępowanie w tej sprawie trwało nie dłużej niż 18 miesięcy. Wtedy 
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połowa okresu postępowania w sprawie nadania statusu uchodźcy będzie wliczać 
się do 5-letniego legalnego okresu pobytu w Polsce.

Kto może uzyskać zezwolenie na pobyt stały?
Możesz uzyskać zezwolenie na pobyt stały, jeśli spełniasz jeden z poniższych warunków:

 zamierzasz osiedlić się na stałe w Polsce i możesz wykazać swoje polskie pochodzenie;
 zamierzasz osiedlić się na stałe w Polsce i posiadasz ważną Kartę Polaka;
 pozostajesz w uznawanym w Polsce związku małżeńskim z obywatelem Polski przez co 
najmniej 3 lata przed złożeniem wniosku i bezpośrednio przed złożeniem tego wniosku 
przebywasz nieprzerwanie w Polsce przez okres co najmniej 2 lat na podstawie okre-
ślonego tytułu pobytowego (zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego na podstawie 
pozostawania w związku małżeńskim z obywatelem polskim lub na podstawie statusu 
uchodźcy, ochrony uzupełniającej lub zgody na pobyt ze względów humanitarnych);

 przebywasz w Polsce nieprzerwanie co najmniej 5 lat na podstawie statusu uchodźcy, 
ochrony uzupełniającej lub zgody ze względów humanitarnych;

 przebywasz w Polsce nieprzerwanie co najmniej 5 lat na podstawie zgody na pobyt 
tolerowany (nie dotyczy to osób, które uzyskały zgodę na pobyt tolerowany w związku 
z niemożnością wydalenia ich z Polski);

 jesteś małoletnim dzieckiem obywatela polskiego i pozostajesz pod jego władzą rodzi-
cielską; 

 jesteś małoletnim dzieckiem cudzoziemca, który uzyskał w Polsce zezwolenie na pobyt 
stały lub pobyt rezydenta długoterminowego UE, o ile urodziłeś się po udzieleniu tego 
zezwolenia lub w okresie ważności zezwolenia na pobyt czasowy;

 jesteś ofiarą handlu ludźmi i spełniasz określone wymagania dotyczące długości i pod-
stawy pobytu w Polsce, współpracy z organami ścigania oraz obawy przed powrotem 
do swojego kraju.

Czy muszę posiadać stały dochód lub ubezpieczenie zdrowotne, aby uzyskać zezwolenie 
na pobyt stały?

Nie. Wśród warunków uzyskania tego rodzaju zezwolenia na pobyt nie musisz posiadać 
ani stałego dochodu o określonej wysokości, ani ubezpieczenia zdrowotnego. Oznacza to, że 
nawet nie pracując regularnie, możesz uzyskać zezwolenie na pobyt stały. 

Czy muszę zdać test ze znajomości języka polskiego, aby uzyskać zezwolenie na pobyt 
stały?

Nie. Znajomość języka polskiego nie jest wymagana, aby uzyskać zezwolenie na pobyt 
stały.
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Czy muszę posiadać zameldowanie na pobyt stały?
Nie. Posiadanie zameldowania nie jest konieczne, aby uzyskać zezwolenie na pobyt stały. 

Czy gdy wymogiem uzyskania zezwolenia jest nieprzerwany pobyt w Polsce przez określo-
ny czas, w tym okresie nie mogę w ogóle wyjeżdżać z Polski?

Nie. Możesz wyjechać z Polski na okres łącznie nieprzekraczający 10 miesięcy. Poszczegól-
ne wyjazdy nie mogą natomiast trwać dłużej niż 6 miesięcy – tylko wtedy Twój pobyt wciąż 
będzie uznawany za nieprzerwany (zob. wyżej odpowiedź na pytanie „Czy przez cały okres  
5 lat muszę pozostawać w Polsce?” s. 56).

Kto może uzyskać Kartę Polaka?
Karta Polaka jest wydawana przez konsula cudzoziemcom, którzy zadeklarują przyna-

leżność do Narodu Polskiego, wykażą narodowość polską swoją lub przodków oraz związek  
z polskością. 

W postępowaniu powinieneś zatem przedstawić dokumenty potwierdzające narodowość 
polską lub posiadanie w przeszłości polskiego obywatelstwa przez Ciebie lub co najmniej jed-
no z Twoich rodziców lub dziadków albo dwoje pradziadków. Zamiast tego możesz przedsta-
wić zaświadczenie organizacji polskiej lub polonijnej potwierdzające aktywne zaangażowanie 
w działalność na rzecz języka i kultury polskiej lub polskiej mniejszości narodowej przez okres 
co najmniej ostatnich 3 lat. Związek z polskością udowodnisz, jeśli wykażesz się przynajmniej 
podstawową znajomością języka polskiego, który uważasz za język ojczysty, znajomością pol-
skich tradycji i zwyczajów oraz ich kultywowaniem.

Należy jednak pamiętać, że jedynie osoby pochodzące z Armenii, Azerbejdżanu, Białorusi, 
Estonii, Gruzji, Kazachstanu, Kirgistanu, Litwy, Łotwy, Mołdowy, Rosji, Tadżykistanu, Turkmeni-
stanu, Ukrainy lub Uzbekistanu mogą ubiegać się o uzyskanie Karty Polaka. 

Kim jest osoba posiadająca polskie pochodzenie?
Za osobę o polskim pochodzeniu uważa się cudzoziemca, którego co najmniej jedno  

z rodziców, jedno z dziadków albo dwoje pradziadków było narodowości polskiej lub posia-
dało polskie obywatelstwo. Osoba o polskim pochodzeniu musi ponadto wykazać związek  
z polskością przez np. pielęgnowanie polskiej mowy, tradycji i zwyczajów.  

Czy jeśli ubiegam się o udzielenie mi zezwolenia na pobyt stały na podstawie pozostawa-
nia  przeze mnie w związku małżeńskim z obywatelem polskim, to moje małżeństwo będzie 
ponownie badane pod kątem jego prawdziwości?

Tak. Nawet jeśli dotychczas przebywałeś w Polsce na podstawie zezwoleń na pobyt cza-
sowy i w związku z tym Twoje małżeństwo było badane pod kątem ustalenia, czy nie zostało 
zawarte w celu ominięcia przepisów, gdy będziesz ubiegać się o udzielenie Ci zezwolenia na 
pobyt stały, urzędnicy i tak będą badać, czy nie zawarłeś fikcyjnego małżeństwa. 
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NASZA RADA: Gdy minęły 2 lata od momentu udzielenia Ci zezwolenia na 
pobyt czasowy na podstawie małżeństwa i chcesz złożyć wniosek o zezwole-
nie na pobyt stały, złóż równolegle wniosek o zezwolenie na pobyt czasowy. 
Zapobiegnie to sytuacji, w której przy odmowie zezwolenia na pobyt stały 
(np. przy nieprecyzyjnym policzeniu pełnych 2 lat pobytu), zostaniesz w Pol-
sce bez żadnego zezwolenia.

Czy zezwolenie na pobyt stały może zostać mi odebrane, jeśli już po jego uzyskaniu rozwio-
dę się ze swoją żoną/swoim mężem?

Tak. Jeśli uzyskałeś zezwolenie na pobyt stały dlatego, że pozostawałeś w związku małżeń-
skim z obywatelem polskim, udzielone Ci zezwolenie może być cofnięte, jeśli w okresie 2 lat 
od uzyskania tego zezwolenia rozwiedziesz się ze swoim małżonkiem. 

Kiedy mogę złożyć wniosek o zezwolenie na pobyt stały lub zezwolenie na pobyt rezydenta 
długoterminowego UE? Czy uzyskam stempel potwierdzający legalny pobyt?

Wniosek możesz złożyć tego samego dnia, w którym zaczniesz spełniać wszystkie warun-
ki uzyskania danego zezwolenia. Pamiętaj jednak, że zawsze musisz złożyć wniosek, będąc  
w Polsce legalnie. Jeśli złożysz wniosek, będąc w Polsce nielegalnie, nie uzyskasz zezwolenia. 

Wnioski o każde z zezwoleń są dostępne na stronie Urzędu do Spraw Cudzo-
ziemców pod adresem: http://udsc.gov.pl/cudzoziemcy/obywatele-ue-oraz-
eogszwajcarii-i-czlonkowie-ich-rodzin/formularze-wnioskow/

Jeśli natomiast złożysz wniosek w okresie swojego legalnego pobytu, Twój pobyt w Polsce 
będzie uważany za legalny aż do uzyskania ostatecznej decyzji w sprawie. Nawet gdy w toku 
postępowania dotychczas posiadane przez Ciebie zezwolenie utraci ważność, jeśli złożyłeś 
wniosek o udzielenie Ci zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego UE lub pobyt stały 
w trakcie legalnego pobytu w Polsce, a postępowanie administracyjne (przed wojewodą lub 
Szefem Urzędu do Spraw Cudzoziemców) wciąż się toczy, będziesz przebywać w Polsce legal-
nie na podstawie stempla w dokumencie podróży (paszporcie). 

Ile kosztuje uzyskanie zezwolenia na pobyt stały lub zezwolenie na pobyt rezydenta długo-
terminowego UE? Czy mogę uzyskać zwrot opłaty?

Opłata skarbowa za wydanie zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego UE oraz 
zezwolenia na pobyt stały wynosi 640 zł. Powinieneś ją uiścić przed złożeniem wniosku lub 
razem z nim. Opłatę tę wnosi się na rachunek urzędu miasta, w którym znajduje się siedzi-
ba urzędu wojewódzkiego, do którego składasz wniosek. Jeśli tego nie zrobisz, zostaniesz 
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wezwany przez wojewodę do uiszczenia tej opłaty. Nie uzyskasz zezwolenia bez dokonania  
w terminie tej opłaty. 

PAMIĘTAJ! Jeśli nie otrzymasz zezwolenia, o które się ubiegasz, będziesz 
mógł wnioskować o zwrot zapłaconej przez Ciebie kwoty (zob. przykładowy 
wniosek o zwrot opłaty skarbowej na s. 25). 

Co mam zrobić, jeśli nie mam paszportu?
Jeżeli nie posiadasz ważnego dokumentu podróży (paszportu), to wyjątkowo możesz 

przedstawić inny dokument potwierdzający Twoją tożsamość. Takim dokumentem jest np. 
ważna karta pobytu. Jednak musisz wykazać przed wojewodą, że rzeczywiście nie masz możli-
wości uzyskania paszportu (zob. odpowiedź na to samo pytanie w części dotyczącej zezwoleń 
na pobyt czasowy na s. 26).

Co mogę zrobić w przypadku decyzji odmownej?
Przepisy będące podstawą niewydania Ci zezwolenia na pobyt stały i zezwolenia na pobyt 

rezydenta długoterminowego UE są dosyć skomplikowane. Okoliczności te są ściśle określo-
ne prawem, a część z podstaw tych decyzji zależy od tego, na jakiej podstawie ubiegasz się  
o zezwolenie. 

NASZA RADA: W celu ustalenia, czy wojewoda słusznie odmówił Ci wydania 
zezwolenia na pobyt stały lub pobyt rezydenta długoterminowego UE, naj-
lepiej będzie, gdy skonsultujesz się z prawnikiem organizacji pozarządowej, 
która udziela pomocy prawnej migrantom. Masz 14 dni na wniesienie odwo-
łania, zatem skontaktuj się z organizacją jak najszybciej, aby prawnik zdą-
żył sporządzić dokumenty. Możesz np. wysłać zeskanowane dokumenty za 
pośrednictwem poczty elektronicznej (e-mail) lub faksem, podając swój nu-
mer telefonu. Prawnik przed konsultacją poprosi Cię o podpisanie zgody na 
przetwarzanie danych osobowych, do czego jest zobowiązany, a następnie 
wytłumaczy Ci decyzję i jej konsekwencje oraz poradzi, co możesz zrobić. 
Możesz także sam złożyć odwołanie (zob. punkt odwołania w części I s. 19).

Na jak długo otrzymam kartę pobytu? Czy muszę ją wymieniać? 
Po uzyskaniu pozytywnej decyzji i udzieleniu Ci wnioskowanego zezwolenia otrzymasz 

kartę pobytu. Jeśli uzyskałeś zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE, karta po-
bytu zostanie Ci wydawana na okres 5 lat, jeśli zaś uzyskałeś zezwolenie na pobyt stały, kartę 
pobytu otrzymasz na okres 10 lat.
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Zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE oraz zezwolenie na pobyt stały są 
zezwoleniami bezterminowymi. Oznacza to, że urzędnicy tylko raz, przed wydaniem decyzji, 
będą badać, czy spełniasz warunki uzyskania tego zezwolenia. 

Karta pobytu podlega wymianie. Przed upływem terminu jej ważności powinieneś wystą-
pić o wydanie Ci nowej karty do wojewody, który wydał decyzję dotyczącą zezwolenia. Wy-
danie lub wymiana karty pobytu kosztuje 50 zł. Jeśli jednak utracisz lub zniszczysz posiadaną 
kartę pobytu i dlatego będziesz potrzebować nowej, wtedy opłata za jej wymianę będzie wy-
nosić 100 zł. W przypadku kolejnej zawinionej utraty lub zniszczenia opłata ta będzie wynosić 
150 zł. 

PAMIĘTAJ! Istnieje możliwość uzyskania ulgi w opłacie za wydanie lub wy-
mianę karty pobytu. Jeśli jesteś w trudnej sytuacji materialnej, celem Twoje-
go pobytu w Polsce jest nauka w szkole ponadgimnazjalnej lub na studiach, 
a także jeśli masz poniżej 16 lat, możesz uzyskać 50% ulgi w opłacie.

Czy posiadając zezwolenie na pobyt stały lub zezwolenie na pobyt rezydenta długotermi-
nowego UE, mogę pracować w Polsce?

Tak. Jesteś uprawniony do pracy bez konieczności uzyskiwania dodatkowych zezwoleń. 
Nie będziesz zatem musiał posiadać zezwolenia na pracę. 

Czy posiadając zezwolenie na pobyt stały lub zezwolenie na pobyt rezydenta długotermi-
nowego UE, mogę prowadzić w Polsce działalność gospodarczą?

Tak. Jesteś uprawniony do prowadzenia działalności gospodarczej na takich samych zasa-
dach jak obywatele Polski. 

Czy posiadając zezwolenie na pobyt stały lub zezwolenie na pobyt rezydenta długotermi-
nowego UE, mogę uczyć się i studiować w Polsce?

Tak. Masz prawo do bezpłatnej edukacji w m.in. publicznych przedszkolach, szkołach pod-
stawowej, gimnazjalnej, ponadgimnazjalnej, a także na studiach licencjackich, magisterskich 
oraz doktoranckich.  

Czy posiadając zezwolenie na pobyt stały lub zezwolenie na pobyt rezydenta długotermi-
nowego UE, będę mógł korzystać w Polsce z pomocy społecznej?

Tak. Jeżeli masz miejsce zamieszkania i będziesz przebywać w Polsce, możesz korzystać  
z pomocy społecznej na takich samych zasadach jak obywatele polscy. 

Z pomocy społecznej będziesz mógł uzyskać zarówno świadczenia pieniężne, jak i niepie-
niężne. W celu uzyskania takiej pomocy powinieneś udać się do ośrodka pomocy społecznej 
w miejscu Twojego zamieszkania. 
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Czy posiadając zezwolenie na pobyt stały lub zezwolenie na pobyt rezydenta długotermi-
nowego UE, mogę swobodnie podróżować do innych państw UE?

Co do zasady, posiadając kartę pobytu, możesz podróżować do innych państw strefy 
Schengen przez 90 dni w ciągu każdych kolejnych 180 dni liczonych od daty pierwszego wjaz-
du do innego państwa strefy Schengen (wykaz państw strefy Schengen znajduje się na s. 28).

PAMIĘTAJ! Warunkiem legalnego podróżowania po strefie Schengen jest 
posiadanie ważnej karty pobytu, ważnego dokumentu podróży (np. pasz-
portu), uzasadnienie celu i warunków pobytu, wykazanie odpowiednich 
środków finansowych, niestanowienie zagrożenia dla bezpieczeństwa i po-
rządku publicznego oraz niefigurowanie w krajowym wykazie cudzoziem-
ców, którym odmawia się wjazdu do danego państwa. 

NASZA RADA: Przed dłuższym wyjazdem do innego państwa sprawdź, jakie 
dokładnie warunki musisz spełniać, aby nie naruszać przepisów prawa imi-
gracyjnego w tym kraju. Jeśli chcesz pracować w innym państwie, najlepiej 
zgłoś się do ambasady państwa, do którego chcesz się udać. Kwestie zatrud-
nienia zależą od przepisów obowiązujących w danym kraju. Karta pobytu 
wydana w Polsce nie uprawnia Cię do pracy w innym państwie.

Jeśli posiadasz zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE, możesz przebywać 
na terytorium innych niż Polska państw UE również przez okres przekraczający 3 miesiące. 
Będziesz musiał wykazać, że jest to uzasadnione Twoją pracą, prowadzeniem w tym kraju 
działalności gospodarczej, studiami lub kształceniem zawodowym albo innymi przyczynami. 
Poszczególne państwa mogą wprowadzić również inne, dodatkowe wymagania.  

UWAGA! Gdy już otrzymasz zezwolenie na pobyt stały lub pobyt rezydenta 
długoterminowego UE, masz prawo otrzymać polski dokument podróży dla 
cudzoziemca. W tym postępowaniu warunkiem jest także wykazanie braku 
możliwości uzyskania dokumentu podróży (paszportu) z Twojego kraju.

Czy można utracić zezwolenie na pobyt stały lub zezwolenie na pobyt rezydenta długoter-
minowego UE?

Zasadniczo tak. Możesz utracić udzielone Ci zezwolenie, jeśli:
 wymagają tego względy obronności lub bezpieczeństwa państwa lub ochrony bezpie-
czeństwa i porządku publicznego; może to być związane z popełnieniem przez Ciebie 
poważnego przestępstwa umyślnego; 
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 w trakcie postępowania o udzielenie tego zezwolenia złożyłeś wniosek z nieprawdzi-
wymi danymi lub informacjami albo kłamałeś w trakcie przesłuchania;

 w trakcie postępowania posługiwałeś się fałszywymi dokumentami;
 opuściłeś Polskę na okres ponad 6 lat; pamiętaj, że przyczyny, dla których to zrobiłeś są 
nieważne;

 otrzymasz obywatelstwo polskie; nie będziesz wtedy traktowany w Polsce jak cudzo-
ziemiec.

Oprócz wskazanych powyżej przyczyn możesz również utracić zezwolenie na pobyt rezy-
denta długoterminowego UE, jeśli:

 uzyskałeś zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE w innym państwie;

 pozbawiono Cię statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej, o ile uzyskałeś zezwole-
nie w związku z pobytem w Polsce na tej podstawie;

 opuściłeś terytorium UE na okres ponad 12 kolejnych miesięcy, niezależnie od przy-
czyn. 

UWAGA! Jeśli otrzymałeś zezwolenie na pobyt stały dlatego, że pozostajesz 
w związku małżeńskim z obywatelem polskim, zezwolenie może zostać Ci 
odebrane, jeśli rozwiodłeś się w terminie 2 lat od dnia uzyskania tego ze-
zwolenia. Również jeśli zostaniesz skazany na karę pozbawienia wolności na 
okres co najmniej 3 lat za przestępstwo umyślne, możesz utracić zezwolenie 
na pobyt stały, niezależnie od tego, dlaczego je uzyskałeś. 
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IV ZGODA NA POBYT 
  ZE WZGLĘDÓW 
  HUMANITARNYCH 
  ORAZ ZGODA NA 
  POBYT TOLEROWANY

Czym jest zgoda na pobyt ze względów humanitarnych i zgoda na pobyt tolerowany?
Zgoda na pobyt ze względów humanitarnych i zgoda na pobyt tolerowany są tytułami 

pobytowymi udzielanymi cudzoziemcom, wobec których toczy się postępowanie w spra-
wie zobowiązania do powrotu, jednak powrót ten jest z pewnych względów niemożliwy. 
W postępowaniu w sprawie zobowiązania Cię do powrotu możesz otrzymać tylko jedną z tych 
zgód. Udzielane one są na czas nieoznaczony (bezterminowo). Różnią się one warunkami ich 
uzyskania, a także uprawnieniami wynikającymi z ich posiadania (np. prawo do przekraczania 
granicy czy ubiegania się o pobyt stały). 

Kiedy będę mógł uzyskać zgodę na pobyt ze względów humanitarnych?
Zgody na pobyt ze względów humanitarnych udziela się, jeżeli zobowiązanie Ciebie do 

powrotu:
1.  Może nastąpić jedynie do państwa, w którym:

 zagrożone byłoby Twoje prawo do życia, wolności i bezpieczeństwa osobistego;
 mógłbyś zostać poddany torturom albo nieludzkiemu lub poniżającemu traktowaniu 
albo karaniu;

 mógłbyś zostać zmuszony do pracy;
 mógłbyś zostać pozbawiony prawa do rzetelnego procesu sądowego albo być ukarany 
bez podstawy prawnej.

2.  Naruszałoby Twoje prawo do życia rodzinnego lub prywatnego.
3.  Naruszałoby prawa dziecka w stopniu istotnie zagrażającym jego rozwojowi psychofi-

zycznemu (ta okoliczność ma zastosowanie zarówno do sytuacji, kiedy masz dziecko, 
które mieszka w Polsce i utrzymujesz z nim stały kontakt, a zerwanie tego kontaktu 
przez Twój wyjazd z Polski stanowiłoby zagrożenie dla jego prawidłowego rozwoju,  
a także do sytuacji, kiedy to Ty jesteś małoletnim, który miałby być wydalony po spę-
dzeniu większości życia w Polsce).
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Czym się różni prawo do życia rodzinnego od prawa do życia prywatnego?
O życiu rodzinnym pisaliśmy w rozdziale 6 w części II s. 38.
Życie prywatne natomiast to całość powiązań społecznych między Tobą a Polską. Ma to 

szczególne znaczenie w odniesieniu do dzieci cudzoziemskich, które urodziły się w Polsce  
i spędziły tu większość swojego dzieciństwa, posługują się językiem polskim, a nie ojczystym, 
uczęszczają do polskich szkół. W postępowaniu dotyczącym powrotu organ powinien prze-
analizować kwestię trudności, na jakie takie dziecko prawdopodobnie natrafi w kraju pocho-
dzenia, oraz tego, z którym państwem dziecko ma mocniejsze więzi – z Polską czy krajem 
pochodzenia. 

Jeśli zatem jesteś cudzoziemcem i wraz z Twoją rodziną spędziłeś większość życia w Polsce, 
zgłoś się do organizacji pozarządowej pomagającej cudzoziemcom. Wraz z prawnikiem lub 
innym pracownikiem omówisz dokładnie Twoją sytuację i kwestię legalizacji pobytu na tej 
podstawie.

Kiedy będę mógł uzyskać zgodę na pobyt tolerowany?
Zgody na pobyt tolerowany udziela się, gdy zgoda na pobyt ze względów humanitarnych 

nie może zostać udzielona. Ma to miejsce wtedy, gdy popełniłeś bardzo poważną zbrodnię 
w rozumieniu prawa polskiego czy międzynarodowego w Polsce lub zagranicą albo brałeś 
udział w jej popełnieniu lub też zostałeś z innych względów uznany za zagrożenie dla bezpie-
czeństwa państwa czy porządku publicznego.

Zatem zgody na pobyt tolerowany udziela się z tych samych przyczyn, co zgody na po-
byt humanitarny, tj. jeśli zobowiązanie Ciebie do powrotu może nastąpić jedynie do państwa,  
w którym:

 zagrożone byłoby Twoje prawo do życia, wolności i bezpieczeństwa osobistego;
 mógłbyś zostać poddany torturom albo nieludzkiemu lub poniżającemu traktowaniu 
albo karaniu;

 mógłbyś zostać zmuszony do pracy; 
 mógłbyś zostać pozbawiony prawa do rzetelnego procesu sądowego albo być ukarany 
bez podstawy prawnej, a jednocześnie występują okoliczności uzasadniające odmowę 
udzielenia Ci zgody na pobyt ze względów humanitarnych. 

Ponadto zgoda na pobyt tolerowany zostanie Ci udzielona, gdy zobowiązanie Cię do po-
wrotu nie może zostać wykonane (czyli: nie można Cię wydalić) z przyczyn niezależnych od 
Ciebie i od Straży Granicznej.

Zgoda na pobyt tolerowany może zostać Ci udzielona także wtedy, gdy toczyło się postę-
powanie ekstradycyjne w sprawie wydania Cię do wnioskującego państwa, ale sąd lub mini-
ster sprawiedliwości uznali, że Twoja ekstradycja jest niedopuszczalna. 
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UWAGA! W decyzji o udzieleniu Ci zgody na pobyt tolerowany organ może 
zobowiązać Cię do zgłaszania się w określonych odstępach czasu do odpo-
wiedniego komendanta oddziału lub placówki Straży Granicznej oraz do in-
formowania go o każdej zmianie Twojego miejsca zamieszkania.

Zgody na pobyt tolerowany w okolicznościach wymienionych wyżej nie można Ci odmó-
wić. Jednak, jeśli nie możesz zostać wydalony lub wydany (w ramach postępowania ekstrady-
cyjnego) do innego państwa, zgody na pobyt tolerowany nie otrzymasz, gdy zostaniesz uzna-
ny za zagrożenie dla obronności lub bezpieczeństwa państwa lub ochrony bezpieczeństwa  
i porządku publicznego.  

Podsumowaniem powyższych informacji jest tabela:

Rodzaj zgody 
na pobyt

Kiedy otrzymasz zgodę Kiedy nie otrzymasz zgody

Zgoda na pobyt 
ze względów 
humanitarnych

Jeżeli zobowiązanie Ciebie do 
powrotu może nastąpić jedynie do 
państwa, w którym:
- zagrożone byłoby Twoje prawo do 

życia, wolności i bezpieczeństwa 
osobistego;

- mógłbyś zostać poddany 
torturom albo nieludzkiemu lub 
poniżającemu traktowaniu albo 
karaniu;

- mógłbyś zostać zmuszony do pracy;
- mógłbyś zostać pozbawiony prawa 

do rzetelnego procesu sądowego 
albo być ukarany bez podstawy 
prawnej;

- naruszałoby Twoje prawo do życia 
rodzinnego lub prywatnego  
w rozumieniu Konwencji  
o ochronie praw człowieka  
i podstawowych wolności;

- naruszałoby prawa dziecka  
w rozumieniu Konwencji  
o prawach dziecka w stopniu 
istotnie zagrażającym jego 
rozwojowi psychofizycznemu.

- gdy zostaniesz uznany za 
zagrożenie dla obronności lub 
bezpieczeństwa państwa lub 
ochrony bezpieczeństwa  
i porządku publicznego;

- popełniłeś zbrodnię lub brałeś 
udział w zbrodni przeciwko 
pokojowi, ludzkości lub zbrodni 
wojennej w rozumieniu prawa 
międzynarodowego;

- popełniłeś lub brałeś udział  
w popełnieniu zbrodni w Polsce 
lub też czynu za granicą, który 
jest zbrodnią według prawa 
polskiego.

UWAGA! Można też  odmówić 
Ci zgody, gdy popełniłeś za 
granicą czyn będący w Polsce 
przestępstwem, za które można 
być pozbawionym wolności,  
i opuściłeś swój kraj celem 
ucieczki przed karą.
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Zgoda na pobyt 
tolerowany

1. Jeżeli zobowiązanie Ciebie do 
powrotu może nastąpić jedynie do 
państwa, w którym: 
- zagrożone byłoby Twoje prawo 

do życia, wolności  
i bezpieczeństwa osobistego;

- mógłbyś zostać poddany 
torturom albo nieludzkiemu lub 
poniżającemu traktowaniu albo 
karaniu;

- mógłbyś zostać zmuszony  
do pracy;

- mógłbyś zostać pozbawiony 
prawa do rzetelnego procesu 
sądowego albo być ukarany bez 
podstawy prawnej. 

2. Zobowiązanie Cię do powrotu nie 
może zostać wykonane  
z przyczyn niezależnych od Ciebie  
i od Straży Granicznej.

3. Wydanie Ciebie w ramach 
postępowania ekstradycyjnego 
jest niedopuszczalne na podstawie 
orzeczenia sądu lub decyzji 
Ministra Sprawiedliwości.

- gdy zostaniesz uznany za 
zagrożenie dla obronności lub 
bezpieczeństwa państwa lub 
ochrony bezpieczeństwa  
i porządku publicznego.

Kto udziela zgody na pobyt ze względów humanitarnych i zgody na pobyt tolerowany?
Zarówno zgody na pobyt ze względów humanitarnych, jak i zgody na pobyt tolerowany 

udziela komendant oddziału lub placówki Straży Granicznej. Organem rozpatrującym odwo-
łania w tych sprawach jest Szef Urzędu do Spraw Cudzoziemców.

PAMIĘTAJ! O udzieleniu zgody na pobyt ze względów humanitarnych i zgo-
dy na pobyt tolerowany orzeka się w ramach procedury dotyczącej powrotu. 
Tym samym, jeżeli zgoda na pobyt ze względów humanitarnych lub zgoda 
na pobyt tolerowany nie zostaną Ci udzielone przez organ Straży Granicznej 
lub przez Szefa Urzędu do Spraw Cudzoziemców, zostanie Ci wydana decy-
zja o zobowiązaniu do powrotu.

UWAGA! Wszczęcie procedury powrotowej wiąże się z ryzykiem umieszcze-
nia Cię w ośrodku strzeżonym! 
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Może się zdarzyć, że jedna z okoliczności, o której pisaliśmy wyżej, wyjdzie na jaw dopie-
ro po wydaniu decyzji zobowiązującej Cię do powrotu. Wówczas powinieneś się zwrócić do 
komendanta oddziału lub placówki Straży Granicznej, który wydał decyzję o zobowiązaniu 
do powrotu, z informacją, że istnieją przyczyny, aby udzielić Ci zgody na pobyt ze względów 
humanitarnych lub zgody na pobyt tolerowany. Straż Graniczna udziela zgody zarówno na 
pobyt ze względów humanitarnych, jak i na pobyt tolerowany z urzędu, a nie na Twój wniosek. 
Dlatego w takich sytuacjach wystarczy np. pisemna informacja o Twojej sytuacji.

UWAGA! Jedynie w przypadku zgody na pobyt tolerowany udzielanej  
w związku z odmową wydania Ciebie w ramach ekstradycji zgody udziela się 
na Twój wyraźny wniosek. 

Co mam zrobić, jeśli nie mam paszportu?
Brak dokumentu podróży (paszportu) nie stanowi przeszkody w uzyskaniu zgody na pobyt 

ze względów humanitarnych lub zgody na pobyt tolerowany.

UWAGA! Gdy już otrzymasz zgodę na pobyt ze względów humanitarnych, 
masz prawo otrzymać polski dokument podróży dla cudzoziemca. W tym 
postępowaniu warunkiem jest wykazanie braku możliwości uzyskania do-
kumentu podróży z Twojego kraju (paszportu). Nie masz takiej możliwości 
w przypadku zgody na pobyt tolerowany.

Co mogę zrobić w przypadku decyzji odmownej?
Przepisy będące podstawą niewydania Ci zgody na pobyt ze względów humanitarnych 

lub zgody na pobyt tolerowany są dosyć skomplikowane. Odpowiedź na to pytanie będzie 
wymagała analizy Twojej indywidualnej sytuacji.

NASZA RADA: W celu ustalenia, czy słusznie odmówiono Ci udzielenia zgody 
na pobyt, najlepiej będzie, gdy skonsultujesz się z prawnikiem organizacji po-
zarządowej, która udziela pomocy prawnej migrantom. Masz 14 dni na wnie-
sienie odwołania, zatem skontaktuj się z organizacją jak najszybciej, aby praw-
nik zdążył sporządzić dokumenty. Możesz np. wysłać zeskanowane dokumen-
ty za pośrednictwem poczty elektronicznej (e-mail) lub faksem, podając swój 
numer telefonu. Prawnik przed konsultacją poprosi Cię o podpisanie zgody 
na przetwarzanie danych osobowych, do czego jest zobowiązany, a następnie 
wytłumaczy Ci decyzję i jej konsekwencje oraz poradzi, co możesz zrobić. Mo-
żesz także sam złożyć odwołanie (zob. punkt odwołania w częsci I s. 19).
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Jaki dokument zostanie mi wydany po uzyskaniu zgody na pobyt ze względów humanitar-
nych lub zgody na pobyt tolerowany?

Jeżeli została Ci udzielona zgoda na pobyt ze względów humanitarnych, otrzymasz kartę 
pobytu na 2 lata. 

Jeżeli została Ci udzielona zgoda na pobyt tolerowany, otrzymasz dokument „zgoda na 
pobyt tolerowany” ważny również 2 lata.  Po upływie tych 2 lat składasz tylko wniosek o wyda-
nie Ci nowej karty lub dokumentu, a nie ubiegasz się powtórnie o zgodę na pobyt (zob. niżej).

UWAGA! Podstawowa różnica między tymi dokumentami polega na tym, że 
dokument „zgoda na pobyt tolerowany” nie uprawnia Cię do przekraczania 
granicy, nawet jeśli masz paszport. 

Kto wyda i wymieni dokument w przypadku uzyskania zgody na pobyt ze względów huma-
nitarnych lub zgody na pobyt tolerowany?

Zarówno kartę pobytu, jak i dokument „zgoda na pobyt tolerowany” wydaje komendant 
oddziału lub placówki Straży Granicznej, który udzielił Ci odpowiedniej zgody na pobyt. Jeśli 
zgody udzielił Ci Szef Urzędu do Spraw Cudzoziemców w ramach rozpatrywania odwołania, 
to i tak kartę pobytu lub dokument wyda Straż Graniczna.

UWAGA! Gdy otrzymałeś zgodę na pobyt ze względów humanitarnych kartę
pobytu wydaje się na Twój wniosek! 

Jeżeli posiadasz już zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tole-
rowany, dokument wymieni komendant oddziału lub placówki Straży Granicznej właściwy ze 
względu na miejsce Twojego pobytu.

Obie zgody na pobyt są udzielane bezterminowo. Oznacza to, że Straż Graniczna tylko 
raz, przed wydaniem decyzji, będzie badać, czy spełniasz warunki uzyskania zgody na po-
byt. Natomiast karta pobytu i dokument „zgoda na pobyt tolerowany” podlegają wymianie. 
Na 30 dni przed upływem terminu ich ważności powinieneś wystąpić o wydanie Ci nowej  
karty/nowego dokumentu. Wydanie lub wymiana karty pobytu kosztuje 50 zł. Jeśli jednak 
utracisz lub zniszczysz posiadaną kartę pobytu i dlatego będziesz potrzebować nowej, wte-
dy opłata za jej wymianę będzie wynosić 100 zł. W przypadku kolejnej zawinionej utraty lub 
zniszczenia opłata ta będzie wynosić 150 zł. 

PAMIĘTAJ! Istnieje możliwość uzyskania ulgi w opłacie za wydanie lub wy-
mianę karty pobytu. Jeśli jesteś w trudnej sytuacji materialnej, a także jeśli 
masz mniej niż 16 lat, możesz uzyskać 50% ulgi w opłacie.
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Czy posiadając zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tolerowa-
ny, będę mógł w przyszłości ubiegać się o pobyt stały?

Jeżeli posiadasz zgodę na pobyt ze względów humanitarnych, możesz uzyskać zezwolenie 
na pobyt stały po 5 latach nieprzerwanego pobytu na terytorium Polski. 

Jeżeli posiadasz zgodę na pobyt tolerowany, możesz uzyskać zezwolenie na pobyt stały po 
10 latach nieprzerwanego pobytu na terytorium Polski. 

UWAGA! Jeżeli uzyskałeś zgodę na pobyt tolerowany wydaną w związku  
z brakiem możliwości wydalenia Cię, nie możesz ubiegać się o pobyt stały.

Czy posiadając zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tolerowa-
ny, mogę legalnie pracować?

Tak, jeżeli uzyskałeś zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt to-
lerowany, jesteś uprawniony do pracy w Polsce bez konieczności posiadania odrębnego ze-
zwolenia na pracę. 

Czy posiadając zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tolerowa-
ny, mogę prowadzić działalność gospodarczą?

Tak, przebywając w Polsce na podstawie zgody na pobyt ze względów humanitarnych lub 
zgody na pobyt tolerowany, masz prawo do podejmowania i wykonywania działalności go-
spodarczej na takich samych zasadach jak obywatele polscy. Możesz prowadzić działalność 
gospodarczą w dowolnej formie dopuszczalnej prawnie, a więc w formie indywidualnej dzia-
łalności gospodarczej, w spółkach cywilnej, jawnej, partnerskiej, komandytowej, komandyto-
wo-akcyjnej, z ograniczoną odpowiedzialnością i akcyjnej.

Czy posiadając zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tolerowa-
ny, mogę uczyć się i studiować w Polsce?

Tak. Masz prawo do bezpłatnej edukacji w m.in. publicznych przedszkolach, szkołach pod-
stawowej, gimnazjalnej, ponadgimnazjalnej. Nie możesz jednak podejmować i odbywać stu-
diów, studiów doktoranckich oraz innych form kształcenia na zasadach obowiązujących oby-
wateli polskich. Możesz natomiast korzystać z tych możliwości na podstawie decyzji rektora 
uczelni lub decyzji ministra nauki i szkolnictwa wyższego.

Czy posiadając zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tolerowa-
ny, mam prawo do pomocy społecznej?

Tak, ale w ograniczonym zakresie. Jeżeli uzyskałeś zgodę na pobyt ze względów humani-
tarnych lub zgodę na pobyt tolerowany, masz prawo do świadczeń z pomocy społecznej tylko 
w formie schronienia, posiłku, niezbędnego ubrania oraz zasiłku celowego. Pomoc społeczna 
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udzielana jest przez ośrodek pomocy społecznej właściwy ze względu na Twoje miejsce za-
mieszkania. 

Czy posiadając zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tolerowa-
ny, mam prawo do podróżowania po UE?

Jeżeli posiadasz zgodę na pobyt ze względów humanitarnych, możesz swobodnie wje-
chać i przebywać na terytorium innych niż Polska państw strefy Schengen przez okres nie-
przekraczający łącznie 90 dni w trakcie każdych kolejnych 180 dni liczonych od daty pierw-
szego wjazdu na terytorium innych państw strefy Schengen (wykaz państw strefy Schengen 
znajduje się na s. 28).

PAMIĘTAJ! Warunkiem legalnego podróżowania po strefie Schengen jest 
posiadanie ważnej karty pobytu, ważnego dokumentu podróży (np. pasz-
portu), uzasadnienie celu i warunków pobytu, wykazanie odpowiednich 
środków finansowych, niestanowienie zagrożenia dla bezpieczeństwa i po-
rządku publicznego oraz niefigurowanie w krajowym wykazie cudzoziem-
ców, którym odmawia się wjazdu do danego państwa. 

NASZA RADA: Przed dłuższym wyjazdem do innego państwa sprawdź, jakie 
dokładnie warunki musisz spełniać, aby nie naruszać przepisów prawa imi-
gracyjnego w tym kraju. Jeśli chcesz pracować w innym państwie, najlepiej 
zgłoś się do ambasady państwa, do którego chcesz się udać. Kwestie zatrud-
nienia zależą od przepisów obowiązujących w danym kraju. Karta pobytu 
wydana w Polsce nie uprawnia Cię do pracy w innym państwie.

UWAGA! Jeżeli posiadasz zgodę na pobyt tolerowany, nie jesteś uprawniony 
do przekraczania granicy. Pamiętaj także, że jeśli opuścisz Polskę, udzielona 
Ci zgoda może zostać cofnięta.

Czy można utracić zgodę na pobyt ze względów humanitarnych lub zgodę na pobyt tole-
rowany?

Tak. Zgoda na pobyt ze względów humanitarnych zostanie Ci cofnięta w przypadku, gdy:
 okoliczności, z powodu których zgoda została udzielona, przestały istnieć lub zmieniły 
się w taki sposób, że zgoda nie jest już wymagana;

 okoliczności uzasadniające odmowę udzielenia zgody powstały po jej udzieleniu;
 wyjdzie na jaw, że zataiłeś informacje lub dokumenty albo przedstawiłeś fałszywe in-
formacje lub dokumenty o istotnym znaczeniu dla udzielenia zgody;
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 opuściłeś na stałe terytorium Polski;
 powróciłeś do kraju pochodzenia.

Zgodę na pobyt tolerowany cofa się natomiast, gdy:
 ustanie przyczyna udzielenia zgody;
 opuściłeś terytorium Polski;
 Twój dalszy pobyt może stanowić zagrożenie dla obronności lub bezpieczeństwa 
państwa lub ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego (gdy zgodę na pobyt 
tolerowany otrzymałeś w związku z brakiem możliwości wydalenia Cię lub wydania  
w ramach ekstradycji);

 uchylasz się od nałożonych na Ciebie w decyzji o udzieleniu zgody obowiązków, 
tj. zgłaszania się w określonych odstępach czasu do odpowiedniego komendanta od-
działu lub placówki Straży Granicznej oraz do informowania go o każdej zmianie Two-
jego miejsca zamieszkania.

Od decyzji o cofnięciu zgody na pobyt przysługuje Ci odwołanie. 
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V OBYWATELSTWO POLSKIE

Cudzoziemiec, który nie posiadał wcześniej obywatelstwa polskiego, może je nabyć:
1.  Z mocy prawa.
2.  Przez nadanie obywatelstwa polskiego.
3.  Przez uznanie za obywatela polskiego.

1. Nabycie obywatelstwa z mocy prawa

Kto może nabyć obywatelstwo z mocy prawa?
Małoletni może nabyć polskie obywatelstwo z mocy prawa (czyli bez konieczności uzyska-

nia decyzji w tej sprawie). Jest to możliwe:

 przez urodzenie – gdy co najmniej jedno z Twoich rodziców jest obywatelem polskim; 
 przez urodzenie –  jeśli urodziłeś się na terytorium Polski, a Twoi rodzice:
• są nieznani lub
• nie posiadają żadnego obywatelstwa lub 
• ich obywatelstwo jest nieokreślone.

 gdy zostałeś znaleziony na terytorium Polski, a Twoi rodzice są nieznani;
 gdy zostałeś przysposobiony przez osobę lub osoby posiadające obywatelstwo pol-
skie, jeżeli przysposobienie pełne nastąpiło, zanim ukończyłeś 16 lat. 

2. Nadanie obywatelstwa polskiego 

Komu może zostać nadane obywatelstwo polskie?
Obywatelstwo polskie nadaje cudzoziemcom Prezydent RP według swojego uznania. 

Obywatelstwo polskie może zostać nadane każdemu cudzoziemcowi, który złoży wniosek 
o nadanie mu takiego obywatelstwa. Nie ma znaczenia, na jakiej podstawie przebywasz  
w Polsce (może to być np. wiza, zezwolenie na pobyt czasowy, zezwolenie na pobyt stały, 
status uchodźcy), czy masz źródło stabilnego i regularnego dochodu, czy posiadasz miejsce 
zamieszkania. Nie musisz nawet przebywać w Polsce. Warunkiem koniecznym nie jest również 
znajomość języka polskiego.  
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Obecnie Prezydent RP nie może uzależnić nadania obywatelstwa polskiego od zrzeczenia 
się przez Ciebie dotychczas posiadanego obywatelstwa. Oznacza to, że jeśli zostanie nada-
ne Ci obywatelstwo polskie, a wciąż posiadasz dotychczasowe obywatelstwo, będziesz miał  
2 obywatelstwa. 

W jaki sposób mogę się ubiegać o nadanie obywatelstwa polskiego?
Musisz złożyć odpowiedni wniosek do Prezydenta RP. Wniosek składa się za pośrednic-

twem wojewody lub konsula. Wnioski o nadanie obywatelstwa polskiego można pobrać  
w siedzibie urzędu wojewódzkiego lub na stronach internetowych urzędów wojewódzkich. 

Wniosek możesz złożyć osobiście lub wysłać go pocztą. Jeśli zdecydujesz się wysłać wnio-
sek pocztą, pamiętaj, że Twój podpis na wniosku musi być urzędowo poświadczony. Wniosek 
w imieniu małoletniego cudzoziemca składają jego przedstawiciele ustawowi, np. rodzice. 

UWAGA! Prezydent RP może – ale nie musi – nadać cudzoziemcowi obywa-
telstwo polskie. Oznacza to, że nie każdy cudzoziemiec, który złożył wniosek 
o nadanie obywatelstwa polskiego, je otrzyma. Od odmowy nadania oby-
watelstwa polskiego przez Prezydenta RP nie można się odwołać – jest to 
decyzja ostateczna. 

Prezydent RP nadaje obywatelstwo polskie lub odmawia jego nadania w formie postano-
wienia. Jeśli otrzymasz postanowienie o nadaniu obywatelstwa polskiego, jesteś obywatelem 
polskim od dnia wydania przez Prezydenta RP tego postanowienia. 

Rozpatrzenie wniosku o nadanie obywatelstwa polskiego trwa obecnie około 1,5 roku. 

3. Uznanie za obywatela polskiego

Kto może zostać uznany za obywatela polskiego?
Cudzoziemiec może zostać uznany za obywatela polskiego wtedy, gdy spełni określone 

przepisami warunki. 
Podstawowym warunkiem uznania za obywatela polskiego jest znajomość języka polskie-

go potwierdzona: 
 urzędowym poświadczeniem znajomości języka polskiego*, które otrzymuje się po 
zdaniu egzaminu przed państwową komisją egzaminacyjną;

 świadectwem ukończenia szkoły w Polsce;
 świadectwem ukończenia szkoły za granicą z wykładowym językiem polskim.

Do wniosku o uznanie za obywatela polskiego trzeba dołączyć jeden z tych dokumentów.   

* Jak uzyskać urzędowe poświadczenie znajomości języka polskiego? Informacje znajdziesz tu:  
http://certyfikatpolski.pl/.
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Warunek ten nie obowiązuje tylko w sytuacji, gdy o uznanie za obywatela polskiego ubiega 
się małoletni, którego jedno z rodziców jest obywatelem polskim lub którego co najmniej jed-
nemu z rodziców zostało przywrócone obywatelstwo polskie. 

Ponadto, aby zostać uznanym za obywatela polskiego, musisz przebywać w Polsce na pod-
stawie zezwolenia na pobyt stały lub zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego UE. 
Wówczas możesz zostać uznany za obywatela polskiego, gdy: 

 przebywasz nieprzerwanie na terytorium Polski co najmniej od 3 lat na podstawie jed-
nego z tych zezwoleń, posiadasz w Polsce stabilne i regularne źródło dochodu oraz 
posiadasz tytuł prawny do zajmowania lokalu mieszkalnego;

 przebywasz nieprzerwanie na terytorium Polski co najmniej od 2 lat na podstawie jed-
nego z tych zezwoleń oraz pozostajesz co najmniej od 3 lat w związku małżeńskim 
zawartym z obywatelem polskim;

 przebywasz nieprzerwanie na terytorium Polski co najmniej od 2 lat na podstawie jed-
nego z tych zezwoleń oraz nie posiadasz żadnego obywatelstwa;

 przebywasz nieprzerwanie i legalnie na terytorium Polski co najmniej od 10 lat (nie-
ważne, na jakiej podstawie) oraz posiadasz zezwolenie na pobyt stały lub zezwolenie 
na pobyt rezydenta długoterminowego UE (nieważne, jak długo), stabilne i regularne 
źródło dochodu w Polsce oraz tytuł prawny do zajmowania lokalu mieszkalnego;

 jesteś małoletni, jedno z Twoich rodziców jest obywatelem polskim, a drugie z rodzi-
ców, nieposiadające obywatelstwa polskiego, wyraziło zgodę na uznanie Cię za obywa-
tela polskiego;

 jesteś małoletni, co najmniej jednemu z Twoich rodziców zostało przywrócone obywa-
telstwo polskie, a drugie z rodziców, nieposiadające obywatelstwa polskiego, wyraziło 
zgodę na uznanie Cię za obywatela polskiego.

Możesz zostać uznany za obywatela polskiego także jeśli przebywasz nieprzerwanie na 
terytorium Polski co najmniej od 2 lat na podstawie zezwolenia na pobyt stały, które uzyskałeś 
w związku z polskim pochodzeniem lub posiadaniem statusu uchodźcy nadanego w Polsce. 

Jeśli przebywasz w Polsce na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy, zgody na po-
byt tolerowany, zgody na pobyt ze względów humanitarnych lub wizy lub w związku  
z nadaniem Ci statusu uchodźcy albo udzieleniem Ci ochrony uzupełniającej, a chcesz, aby 
uznano Cię za obywatela polskiego, najpierw musisz uzyskać zezwolenie na pobyt stały lub 
zezwolenie na pobyt rezydenta długoterminowego UE. W każdym momencie możesz jednak 
złożyć wniosek o nadanie Ci obywatelstwa polskiego przez Prezydenta RP.   

W jaki sposób mogę się ubiegać o uznanie za obywatela polskiego?
Musisz złożyć odpowiedni wniosek do wojewody właściwego ze względu na Twoje miejsca 

zamieszkania. Wnioski o uznanie za obywatela polskiego można pobrać w siedzibie urzędu 
wojewódzkiego lub na stronach internetowych urzędów wojewódzkich. Wniosek w imieniu 
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małoletniego cudzoziemca składają jego przedstawiciele ustawowi, np. rodzice.  Pamiętaj, by 
do wniosku załączyć wymagane dokumenty, m.in. fotografie oraz dokument potwierdzający 
znajomość języka polskiego. 

Wojewoda po otrzymaniu Twojego wniosku wyda decyzję o uznaniu Cię za obywatela pol-
skiego lub o odmowie uznania Cię za obywatela polskiego. Od decyzji wojewody przysługuje 
Ci odwołanie do ministra spraw wewnętrznych. Odwołanie wnosi się w terminie 14 dni od 
dnia doręczenia Ci decyzji wojewody, za jego pośrednictwem. 

3.1 Małżonkowie obywateli Polski

Czy po ślubie z obywatelem  polskim otrzymam od razu obywatelstwo polskie? 
Zawarcie związku małżeńskiego przez obywatela polskiego z cudzoziemcem nie powodu-

je zmian w obywatelstwie małżonków. Oznacza to, że po ślubie z Polką lub Polakiem nie otrzy-
masz automatycznie obywatelstwa polskiego. Musisz ubiegać się o uznanie Cię za obywatela 
polskiego lub o nadanie Ci obywatelstwa przez Prezydenta RP.

W jaki sposób mogę ubiegać się o obywatelstwo polskie w związku z małżeństwem?
Aby zostać uznanym za obywatela polskiego, najpierw musisz uzyskać zezwolenie na 

pobyt stały lub na pobyt rezydenta długoterminowego UE. Po otrzymaniu tego zezwole-
nia musisz przebywać w Polsce nieprzerwanie co najmniej 2 lata. Po upływie tych 2 lat, jeśli  
w związku małżeńskim jesteś już ponad 3 lata, możesz złożyć wniosek o uznanie Cię za oby-
watela polskiego. Uznanie za obywatela polskiego małżonka obywatela polskiego trwa zatem 
co najmniej 4 lata od momentu zawarcia związku małżeńskiego.

Ponadto małżonek obywatela polskiego może złożyć w każdym czasie wniosek o nadanie 
obywatelstwa polskiego przez Prezydenta RP. 

4. Odebranie obywatelstwa polskiego

Czy obywatelstwo polskie może mi zostać odebrane?
Jeśli uzyskałeś już obywatelstwo polskie (z mocy prawa, przez uznanie za obywatela pol-

skiego lub nadanie obywatelstwa polskiego), żaden organ władzy nie jest uprawniony do 
odebrania Ci tego obywatelstwa bez Twojej woli. Utracisz obywatelstwo polskie tylko wtedy, 
gdy wyrazisz taką chęć. W tym celu musisz złożyć wniosek o wyrażenie zgody na zrzeczenie się 
obywatelstwa polskiego do Prezydenta RP.  
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Niniejsza publikacja powstała w ramach projektu „Dać radę w Polsce. Informacja  
i pomoc prawna dla migrantów” współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu na rzecz Integracji Obywateli Państw Trzecich i budżetu państwa. 

Helsińska Fundacja Praw Człowieka została utworzona w 1989 r. przez działają-
cych wcześniej w podziemiu członków Komitetu Helsińskiego w Polsce i obecnie 
jest jedną z największych organizacji pozarządowych zajmujących się ochroną 
praw człowieka w Polsce. Jej działalność obejmuje takie obszary jak: monitoring  
i badania dotyczące przestrzegania praw człowieka, litygacja strategiczna, eduka-
cja z zakresu praw człowieka prowadzona w kraju i za granicą oraz pomoc prawna 
świadczona obywatelom Polski i cudzoziemcom. Fundacja współpracuje z mię-
dzynarodowymi instytucjami zajmującymi się prawami człowieka, od 2007 r. ma 
status konsultacyjny przy Radzie Społeczno-Gospodarczej ONZ (ECOSOC).

Program Pomocy Prawnej dla Uchodźców i Migrantów powstał w 1992 r. Do 
podstawowych zadań Programu należy udzielanie bezpłatnych porad prawnych 
cudzoziemcom zgłaszającym się do Fundacji oraz podejmowanie interwencji  
i działań litygacyjnych. W zakres działalności Programu wchodzi również monito-
rowanie przestrzegania praw cudzoziemców, przygotowywanie opinii na temat 
projektów aktów legislacyjnych dotyczących migracji oraz prowadzenie działal-
ności informacyjno-szkoleniowej na temat praw przysługujących cudzoziemcom.
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